imperitis, tam incredibilia humanae rationi prædicantibus, sine ullis miraculis credidisse, quā illa ipsa miracula, que per eos facta narrantur. Probabile igitur fidei argumentum est, quod ex miraculis sumuntur, quia per fidem sapere, sine fide raro admodum fieri solent. Et cū sunt, non ad probandam eorum, qui faciunt; sed eorum, qui veram fidem habent, fieri solent. Nec enim Balaam futura prædicendo suam ipsius; sed populi potius Dei, adversus quem conductus fuerat, fidem confirmavit; et ferè omnia miracula, que per hereticos facta fuisse legimus, que paucissima sunt, hujusmodi esse constat; quia ea, que in ecclesiastici historiis, et apud Anastasium in questionibus Scripturae recensentur. Est etiam argumentum à miraculis dictum; si non omni, mā saltem, aut duabus etiam ex partibus necessarium. Nam etsi non necessariō sequitur, cum qui miracula faciat, veram habere fidem; tamen necessariō sequitur, eam, in quā frequenter et quasi ordinaria miracula sunt, veram esse Ecclesiam; quia etsi aliquando Deus per privatos extra Ecclesiam suam homines miracula fieri permittat, sicut per asinam fecit Balaam, que in Ecclesiā certè non erat, tamen nulli generaliter hominum societati, nisi Ecclesia suz ordinariam faciendo miracula concessit potestatem. Magis etiam necessarium est, quod alterā ex parte per negationem ducitur, in quā miracula nulla sunt, eam veram Ecclesiam esse non posse, quia scimus Christum Ecclesie suz potestatem ad faciendo miracula dedisse. Iaüge rectè hinc probare possumus Calvinistarum, Lutheranorum, Anabaptistarum, et exteras eorum, qui hodi regnant, læticorum congregations non vera Ecclesia, sed synagogas esse Satanas, quia in nullā earum unquam miraculum visum est. Objicione hoc loco Hieronymus et Aug. neminem possit dicere Jesus, nisi in Spiritu sancto, 1 Cor. 12, 3. Quomodo ergo possunt non solum dicere Domine, Domine, sed etiam nomine Christi miracula facere, qui Spiritum sanctum non habent? Respondent dicere Jesus eo in loco non significare verbi dicere; sed facit; id est, Christum non solum fidem confiteri, sed moribus etiam exprimere, quod manifestum est neminem sine Spiritu sancto facere posse.

VRS. 25. — ET TUNC. In illā die, de quā dixerat versus precedenti, eorum omnibus hominibus, quando revelabuntur absconditi tenebrarum, quasi dicat usque ad illam diem patiar ac dissimulabo, et quasi palae granis in arcā mixtas relinquerā; tunc discernam, tunc ventilabo. Hieronym., auctor Imperf. et Beda.

CONFITEBOR. Auctor Imperfeti, hom. 19, pro ἀπολογίᾳ, confitebor, videtur legisse, ἀπέσταται, jurabo, quod benē admodum congruit. Jurare autem intelligit dicere: Amen, amen dico vobis, nescio vos, ut c. 25, 12. Alii interpretantur, confitebor, id est, publicē profitebor me eos non nōsse, ut Hieronym. videtur autem simulare eorum confessionem veram suam confessionem opponere, quasi dicat illi me coram hominibus ficte confessi sunt; ego eos coram Patre meo verē confitebor, sed me eos minime cognoscere; sicut è contra-

rio de iis qui verē eum sincerè consenserunt, dicit, c. 10, 52: Qui me confessus fuerit coram hominibus, confitebor et ego eum coram Patre meo.

NONQUAM NOVI VOS. Theophylact. ne tum quidem, cū miracula faceretis. Omnes veteres auctores observaverunt, in primisque Origenes, in c. 8, ad Rom., cognoscendi verbum hoc loco, alisque similibus non cognitionem, sed affectum approbationemque significare, ut, ego cognosco oves meas, Joan. 10, 14; et: Cognovit Dominus qui sunt ejus, 2 Tim. 2, 19, et, nescio vos, Matth. 25, 12, et Luke 15, 25. Omnes enim Deus cognoscit, sed non omnes pro suis approbat. Sensus ergo multiplex hujus loci esse potest, aut, nunquam novi vos, id est, nunquam vos pro meis habui, nunquam in predestinatore numero posui, aut, nunquam pro veris habui prophetis, quales vos esse simulabatis, quod videtur ad hunc locum ubi de scandali falsis prophetis agitur, magis accommodatum.

VRS. 24. — OMNIS ERGO. Disputaverat proprie de falsis prophetis, conclaudi generaliter de omnibus hominibus.

QUI AUDIT VERBVM HEC. Quidam ad ea referunt quia supra tribus capitibus dicta sunt, ut auctor Imperf. Certius est generaliter de omnibus Christi verbis intelligere, itaque interpretor verba hec, id est, hujusmodi, hæc et similia, aut hec, id est, mea, quia illa, que ante dixerat, ipsius erant verba, et solet ex uno aliquando individuo totum genus significari.

QUI ADIFICAT. Adificare est in Christum credere, 4 Cor. 5, 10. Hujus adificiū duplex esse dicti fundamentum, arenam et petram. Arenam vocat solam fidem operibus vacuum, vers. 26, et omnis, qui audit verba hec, et non facit ea, similis erit viro stufo, qui adificavit domum suam super arenam. Petram vocat bona opera, vers. 24: Omnis ergo, qui audit verba hec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui adificavit domum suam super petram. Unde duo contra duos Calvinistarum errores colliguntur. Alterum, solam fidem ad salutem sicut satis esse; alterum, bona opera, que adjuncta sunt fidei, non solum justificare, et ad salutem plurimum valere, sed firmissimum etiam salutis nostræ esse fundamentum. Neque hiu sententia illa contraria est, 1 Cor. 5, 11: Fundamentum aliud nemo potest ponere prater id quod possum est, quod est Christus Jesus. Multi enim in eodem fundamento lapides sunt, summus et primus solus est Christus et prater illud fundamentum aliud nemo potest ponere. Super illum autem alia etiam sunt, que ex nituntur fundamenta; nam et apostoli et prophetæ fundamentum appellantur, sed ipso summo angustari lapide Christo Jesu, Ephes. 2, 20, et Apoc. 21, 14. Sic etiam fides et opera domini sunt fundamenta, utrumque primo ac firmissimo fundamento nimirum Christo. Sed sola fides arena super petram posita est, quia quamvis stante, quamvis inconcessa petra, faciliter per se ipsa dilabitur, et quidquid superedificatum est, in ruinam trahit; opera petra super petram, que nullā pluvia, nullo vento, nullius impetu fluminis labefactatur. Pluviam autem, ventum, et flumen, nonnulli ita distinguunt,

quasi tribus rebus tres res aliae significentur. Probabilis Christum tribus rebus, quibus potissimum sedicia labefactari solent, cādem diem judicii, quasi terribilem quandam tempestatem, describere voluisse, ut Psal. 49, 5: Deus manifestè veniet, Deus noster et non silebit; ignis in conspectu ejus exardescet, et in cit-

CAPUT VIII.

1. Cum autem descendisset de monte, secutæ sunt cum turba multa.

2. Et ecce leprosus veniens, adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare.

3. Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Et confessum mundata est leprosus.

4. Et ait illi Jesus: Vide, nemini dixeris; sed vade, ostende te sacerdoti, et offer munus quod præcepit Moyses, in testimonium illis.

5. Cum autem introisset Capharnaum, accessit ad eum centuriot, rogans eum,

6. Et dicens: Domine, puer meus jacet in domo paralyticus, et male torquetur.

7. Et ait illi Jesus: Ego veniam, et curabo eum.

8. Et respondens centuriot, ait: Domine, non sum dignus ut intres sub tectum meum, sed tantum dic verbo, et sanabis puer meus.

9. Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic: Wade, et vadit; et ali: Veni, et venit; et servo meo: Fac hoc, et facit.

10. Audiens autem Jesus, miratus est, et sequentibus se dixit: Amen dico vobis, non inveni tantam fidem in Israel.

11. Dico autem vobis quod multi ab Oriente et Occidente venient, et recumbent cum Abraham, et Isaac, et Jacob in regno coelorum;

12. Fili autem regij eiciuntur in tenebras extiores: ibi erit flatus, et stridor dentium.

13. Et dixit Jesus centurioti: Wade, et sic ut credidisti, fiat tibi. Et sanatus est puer in illa hora.

14. Et cum venisset Jesus in dominum Petri, vidit socrum ejus jacentem, et febricitantem.

15. Et tetigit manum ejus, et dimisit eam febris, et surrexit, et ministrabat eis.

16. Vespere autem facta, obtulerunt ei multos demonia habentes: et ejiciebat spiritus verbo, et omnes malè habentes curavit:

17. Ut adimpleretur quod dictum est per Isaian prophetam, dicentem: Ipse infirmitates nostras accepti, et aggragationes nostras portavit.

18. Videns autem Jesus turbas multas circum se, jussit ire trans fretum.

19. Et accedens unus scriba, ait illi: Magister, securum te quicunque iris.

20. Et dicit ei Jesus: Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidos: Filius autem hominis non habet ubi caput repletum.

21. Alius autem de discipulis ejus ait illi: Domine, permittite me primū ire, et sepelire patrem meum.

cūtū ejus tempestas valida. Docet ergo Christus eos, qui bona habuerint opera, firmiter in iudicio staturos esse; alias quantumcumque fidem habuerint, causā casus. Non enim resurgent impi in iudicio, Hebr. זְמָנִים non stabunt, sicut orator ille Latinus loquitur, cū in senatu pulcherrimē staremus.